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سیاستمداران

به صلح خوشبینم
معاون رئیس جمهور آمریکا دیروز در اظهاراتی بیان 
کرد که واشنگتن نسبت به صلح اوکراین خوش بین 
است. »جی دی ونس« معاون رئیس جمهور آمریکا 
دیروز اعلام کرد که ایالات متحده نســبت به روند 
صلح اوکراین بسیار خوش بین و امیدوار است این 
جنگ به زودی پایان یابد. خبرگزاری ریانووســتی 
گــزارش داد کــه ونس پیــش از دیدار بــا »جورجا 
ملونی« نخست وزیر ایتالیا به خبرنگاران گفت: ما 
واقعاً خوش بین هســتیم که بتوانیــم این جنگ را 
به پایان برســانیم. او همچنین گفت که قصد دارد 
ملونی را از آخرین تحولات مذاکرات درباره درگیری 
اوکرایــن مطلع کند، زیرا در ۲۴ ســاعت گذشــته 
»اتفاقات جالبی« رخ داده است. ملونی روز گذشته 
در کاخ ســفید بــا »دونالد ترامــپ« رئیس جمهور 
آمریکا در کاخ سفید دیدار کرد. »مارکو روبیو« وزیر 
امور خارجه آمریکا روز گذشته در سفری به پاریس 
با مقام های دولت کی یف و دیگر همتایان اروپایی 

خود درباره صلح اوکراین گفت وگو کرده است.

خلع سلاح نمی شویم
مقام حزب اللــه با تاکید بر اینکــه هیچ نیرویی 
کنــد  ســلاح  خلــع  را  حزب اللــه  نمی توانــد 
خطــاب به حامیــان مقاومت گفــت تحت تاثیر 
لفاظی هایی که می شــنوید قرار نگیرید. »حاج 
وفیــق صفــا« رئیــس کمیســیون ارتباطــات و 
هماهنگی حزب الله دیروز )جمعه( در اظهاراتی 
گفت سخن درباره خلع سلاح تنها در رسانه های 
جمعی و در میان تحریک کنندگان مطرح است. 
وی تصریح کرد: سخن درباره استراتژی دفاعی 
منوط به عقب نشینی رژیم صهیونیستی و توقف 
تجاوزات آن اســت. صفا گفت این استراتژی با 
تســلیح ارتش لبنــان و حفاظت از کشــور آغاز 
می شــود. صفا در گفت وگو با رادیو النور اظهار 
داشت: به حامیان مقاومت می گویم نباید تحت 
تاثیر لفاظی هایی که می شــنوید، قرار بگیرید. 
وی تاکیــد کرد: هیــچ نیرویی وجــود ندارد که 

بتواند حزب الله را خلع سلاح کند.

 سفر وزیر خارجه پاکستان 
به افغانستان 

دولت پاکســتان اعلام کــرد که وزیــر خارجه این 
کشــور با هدف بهبود روابط با حکومت سرپرست 
افغانستان و رسیدگی به مسائل فی مابین روز شنبه 
در رأس یک هیات بلندپایه به کابل ســفر می کند. 
طلال چودری، جانشــین وزیر کشــور پاکســتان 
دیروز طی کنفرانــس خبری در اســلام آباد گفت 
که سناتور محمد اســحاق دار، معاون نخست وزیر 
و وزیــر خارجه پاکســتان به زودی به افغانســتان 
سفر می کند. وی اظهار داشت که هیچ تصمیمی 
برای تعلیق روند بازگرداندن اتباع افغانســتانی به 
کشورشان در دستور کار نیست و خروج همه اتباع 
خارجی غیرمجاز از پاکستان ادامه خواهد داشت. 
جانشین وزیر کشور پاکستان ادامه داد: اسلام آباد 
صادقانه درپی بهبود روابط با افغانستان و رسیدگی 
به همه مســائل و نگرانی های فی مابین است. وی 
افزود: از ۱۲ فروردین امســال )اول آوریل( تا امروز 
بیش از ۸۶ هزار افغانستانی پاکستان را ترک کرده و 
مسئولان پاکستانی متعهد به بازگرداندن محترمانه و 

سهل اتباع افغان است.

که می تواند به عنوان یک نامزد راســت میانه نامزد شــود، 
شکست دهد.

اردوغــان معتقــد اســت کــه فرصتــی بــرای مقابله با 
پیامدهای دســتگیری امــام اوغلو دارد. او متوجه اســت 
که به رغم انتقــادات اروپایی ها از دســتگیری امام اوغلو، 
آنهــا به ترکیه به عنــوان متحد ناتو نیاز دارند، زیرا نســبت 
بــه تعهــد دونالد ترامــپ، رئیس جمهــور ایــالات متحده 
برای محافظت از آنها در برابر تهدید روســیه تردید دارند. 
اردوغان همچنین فراخوان اخیــر رهبر پ ک ک، عبدالله 
اوجالان از پیروانش را برای زمین گذاشــتن سلاح و صلح 
با مقامات ترکیه دســتاوردی تاریخی می داند که می تواند 

از آن استفاده کند.
در همین حــال، دولت باهچلی، متحد اردوغان تهدید 
کرده اســت که حامیان ائتلاف حکومتی را برای مقابله با 
معترضان دســتگیری امام اوغلو به خیابان های استانبول 
خواهد فرستاد. تظاهرات متقابل می تواند نظم عمومی را 
مختل کند و باعث هرج و مرج و ناآرامی شــود، این نشان 
می دهد که اظهارات باهچلی در واقع می تواند به تسهیل 
ممنوعیــت دولت بــرای تظاهرات با هدف ســاکت کردن 

مخالفان کمک کند.

نهادینه شدن حزب عدالت و توسعه �
اردوغــان حــزب عدالــت و توســعه را در ســال ۲00۱ 
بــه عنــوان یک حزب راســت میانــه، به جــای یک حزب 
محافظــه کار اســلامی ماننــد حــزب رفــاه، کــه توســط 
نجم الدیــن اربکان، نخســت وزیر ســابق در همان ســال 
تأسیس شــد، ایجاد کرد. اردوغان می داند که اسلام یکی 
از ویژگی های همیشــگی سیاســت در ترکیه است. حتی 
ظهور مصطفی کمال آتاتورک، بنیانگذار سکولاریســم در 
ترکیه، در دهه ۱9۲0 نیز نتوانســت اســلام را در ترکیه به 
حاشــیه براند. آتاتورک با تأخیر متوجه اهمیت اسلام شد. 
او در ســال ۱9۲۴ اجازه تأســیس دو حزب جدید )حزب 
جمهوری خــواه مترقی و حزب جمهوری خــواه لیبرال( را 
داد تا بر مســیر کشور به ســوی پلورالیسم سیاسی تأکید 
کننــد. اما چند مــاه بعد این دو حزب را بــه دلیل پذیرش 

اسلامگرایی ممنوع کرد.
از زمان تأسیس جمهوری ترکیه در سال ۱9۲3، احزاب 
سیاســی پس از مرگ یکی از بنیانگذاران یــا کناره گیری 
یکــی از رهبــران از رهبری حــزب، یا افول کــرده یا کاملًا 
متلاشــی شــده اند. حتی حزب جمهوری خــواه خلق که 
آتاتــورک بنیــان نهاده بــود، تنهــا مدت کوتاهــی پس از 
مرگ او در ســال ۱93۸ قدرت را در دســت داشت. حزب 
عدالت و توســعه شــامل چندین شــاخه اصلی، از جمله 
بلوک محافظــه کار، بلوک ملی گرا و بلوک جوانان اســت، 
که عضو برجســته آن، ســلجوق بایراکتار، بــه دلیل نقش 
شناخته شده اش در توســعه هواپیماهای بدون سرنشین 
در میان جوانان ترکیه محبوب است. اردوغان نگران است 
که این شاخه ها به احزاب مستقل تبدیل شوند، بنابراین، 
می خواهد بر انســجام داخلی حزب تمرکــز کند. چالش 
اصلــی پیــش روی اردوغان در اینجا نهفته اســت؛ زمانی 
که او در ســال ۲0۱۴ رهبری حزب عدالت و توســعه را به 
احمد داوود اوغلو ســپرد، این حزب پــس از جدایی داود 
اوغلو تقریباً منحل شد و داوود اوغلو حزب آینده را تأسیس 
کرد. زمانی که علی باباجان از حزب عدالت و توسعه خارج 
شــد و حزب دموکراســی و ترقی را راه اندازی کرد، دوباره 
این اتفــاق افتاد. اگر اردوغــان در رأس کار نبــود، هر دو 
حزب می توانســتند بخش بانفوذی از پایگاه حزب عدالت 
و توســعه را جذب کننــد. او اکنون نگران اســت که حزب 
عدالت و توســعه زمانی که دیگر اردوغان رهبرش نیســت 

منحل شود؛ بنابراین به دنبال نهادینه کردن آن است.

بر سر یک تقاطع �
اداره کشوری مثل ترکیه یک چالش بزرگ است. بخش 
جامعه مدنی در این کشور فقط یک قرن تاریخ دارد. ترکیه 
همچنان زیر سایه تاریخ کودتاهای نظامی، سیاست بیش 
از حد متمرکز، چندپارگی سیاسی و فساد گسترده است. 
این کشــور در شــاخص ادراک فســاد ســازمان شفافیت 
بین الملــل از بین ۱۸0 کشــور، رتبــه ۱07 را دارد. حتی 
اردوغان و اعضای خانواده اش در گذشــته به فساد متهم 
شــده بودند. اما اردوغان در پیگیری اهداف سیاسی خود 
اســتاد اســت. او و حامیانش در تلاشند تا نشان دهند که 
قــدرت را نه از طریق زور بلکه از طریق خواســت مردم در 

دست دارد.
زمانی که اردوغان شــهردار استانبول بود، یک بار گفت 
دموکراسی مانند یک قطار است، فقط تا زمانی که به مقصد 
برسید سوارش هستید. او یک سیاستمدار کارکشته است 
که بــر دو بحران بزرگ )تظاهرات پارک گزی در اســتانبول 
در ســال ۲0۱3 و کودتای نافرجام در ســال ۲0۱۶( غلبه 
کرده اســت. او همچنین ارتش ترکیــه را رام کرد و مفاصل 
نظام سیاسی، از جمله قوه قضائیه را که به دلیل استقلال 
اندکش معروف اســت، کنترل کرد. اردوغان در گفت وگو با 
ابراهیم تاتلیس، خواننده ترکیه ای، اشــاره کرد که در نظر 
دارد دوباره نامزد ریاســت جمهوری شــود. پس از اینکه از 
او درباره نیتش پرســیدند، لبخندی زد و گفت: »اگر شــما 

طرفدار این کار هستید، من هم طرفدار آن هستم.«
ترجمه: آریا صدیقی

پس از ســقوط رژیم بشار اســد در سوریه، گیدئون ســار، وزیر امور خارجه 
اســرائیل گفت که اســرائیل بایــد درک کند که همیشــه در خاورمیانه یک 
اقلیت خواهد بود و بنابراین باید با دیگر گروه های اقلیت در منطقه ائتلاف 
کند. این راهبردی اســت که قبلًا در سیاســت های امپراتوری عثمانی، که 
غالباً مســلمانان، به ویژه سنی ها را نسبت به فرقه های دیگر برتری می داد، 
اســتفاده می شد. از آن زمان، اقلیت های مذهبی و قومی در خاورمیانه – از 
جمله یهودیان، مارونی ها، دروزی ها، کُردها و علوی ها – به منافع مشــترک 
خود پی برده اند و ســعی کرده اند در مخالفت خود با اکثریت ســنی متحد 
شــوند. امــروز، طرفداران ایــن رویکرد در اســرائیل خواســتار اتحاد میان 
اقلیت های منطقه شــده اند. بنابراین، اظهارات ســار نشــان دهنده قصد 
اسرائیل برای احیای استراتژی است که قبلًا آزمایش شده بود اما در نهایت 

شکست خورد.

دکترین پیرامونی �
دکتریــن پیرامونی که توســط اولین نخســت وزیر اســرائیل، دیوید بن 
گوریون بیان شد، یکی از چهار ستون استراتژی امنیتی اولیه اسرائیل بود. 
)سه ستون دیگر تشکیل اتحاد با قدرت های بزرگ، ترویج مهاجرت گسترده 
یهودیــان و ایجــاد بازدارندگی هســته ای بود.( کاربرد عملــی این دکترین 
در دهه ۱950 مشــهود بود. در آن زمان اســرائیل با کشــورهای غیرعرب 
طرفدار غرب در منطقه - مانند ترکیه، ایران و اتیوپی، برای مقابله با تحریم 
دیپلماتیک و اقتصادی اعراب به رهبری جمال عبدالناصر، رئیس جمهوری 

وقت مصر، مشارکت راهبردی ایجاد کرد. 
تحولات بعــدی دکترین پیرامونی را از بین بــرد. در اواخر دهه ۱970، 
موفقیت انقلاب اسلامی ایران باعث شد که آیت الله روح الله ]امام[ خمینی 
روابط ایران را با اسرائیل قطع کند. سپس، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
ایــران حزب الله را در لبنان تأســیس کــرد؛ اقدامی که همزمــان با حمله 
اســرائیل به لبنان در ســال ۱9۸۲ برای از بین بردن سازمان آزادی بخش 
فلســطین رخ داد. در جریان این تهاجم، یک گروه شــبه نظامی مسیحی 
لبنانی طرفدار اســرائیل، هزاران غیرنظامی فلســطینی را در اردوگاه های 
آوارگان صبرا و شــتیلا در بیروت کشتند. دولت اسرائیل کمیسیون کاهان 
را تشــکیل داد تا این حادثه را بررســی کند و متعاقباً شروع به بازنگری در 
اتکای خود به نمایندگانش در منطقه کرد. با فشــار افکار عمومی اسرائیل 
به خــروج از لبنــان، نیروهای دفاعی اســرائیل در ســال ۲000 از لبنان 

عقب نشینی کردند.
در ترکیــه، جایی که اســرائیل هرگز در آن محبوبیت نداشــته اســت، با 
تأسیس حزب رفاه توسط نجم الدین اربکان در سال ۱9۸3، اسلام سیاسی 
اوج گرفت. در ســال ۲00۱، رجب طیب اردوغان، یکی از حامیان ســابق 
اربــکان، حزب عدالت و توســعه را تأســیس کرد که با اســرائیل دشــمنی 
داشت. این تحولات و سایر تحولات در نهایت باعث شد که اسرائیل دکترین 

پیرامونی را کنار بگذارد و مشغول کاهش نفوذ ایران در منطقه شود.
بــا این حال، اســرائیل به حمایــت از اقلیت دروزی در ســوریه و کردها 
در عــراق ادامــه داد، که هــر دو روابط دیرینه ای با اســرائیل داشــتند. در 
دهه ۱970، به نظر می رســید که اســرائیل آماده حمایت از تأسیس دولت 
دروزی برای تشکیل یک منطقه حائل با سوریه است. )دروزی ها در نواحی 
بلندی هــای جولان و جبل الدروزی در ســوریه ســاکن بودند.( اســرائیل 
از تمایلات جدایی طلبانه دروزی های ســوریه حمایــت کرد؛ به ویژه پس از 
پیوستن بسیاری از دروزی های اسرائیل به ارتش اسرائیل و ادغام در جامعه 

برخلاف سایر گروه های عربی.
در همین حال، تماس های کُردها و اسرائیل در اوایل دهه ۱9۶0 زمانی 
کــه کردهای عراق تــلاش کردند تا از دولت عراق جدا شــوند، آغاز شــد. 
اســرائیل و ایران زمان پهلوی، تیم های کوچکی از کارشناسان نظامی را به 
شــمال عراق فرســتادند تا مبارزان کُرد را در نبــرد و جنگ چریکی آموزش 
دهند. اســرائیل اسلحه، پول و تجهیزات پزشکی را به جنگجویان پیشمرگه 
داد. تا ســال ۱9۶5، اســرائیل برای حمایت از کردها در برابر دولت عراق، 
حضور دائمی در کوه های شــمال عراق داشــت. پس از سقوط رژیم صدام 
حسین در ســال ۲003، و پس از اینکه کُردها به خودمختاری گسترده در 
عراق دســت یافتند، روابط کردها و اســرائیل عمیق تر شــد. به رغم تکذیب 
مکــرر کردهــا، گزارش ها نشــان می دهد که ســازمان اطلاعاتی موســاد 

اسرائیل در کردستان عراق حضور چشمگیری دارد.

احیای دکترین پیرامونی �
اکنون به نظر می رسد که اسرائیل در حال احیای راهبردی است که ربع 
قرن پیش رها کرده بود. در حوالی زمان ســقوط بشار اسد، و در پی حمله 
حماس در 7 اکتبر، اسرائیل یک سیاست امنیتی جدید را ترسیم کرد. بیم 
آن می رفت که رهبری جدید ســوریه به اردوگاه اســلام گرایان سیاســی که 
شامل اخوان المســلمین، ترکیه و قطر است بپیوندد و بتواند نهادی شبیه 
حماس در بلندی های جولان سوریه ایجاد کند.  در اظهارات اخیر گیدئون 
ســار، وزیر امور خارجه اســرائیل تصریح شده که اســرائیل باید به کردها و 
سایر اقلیت های منطقه نزدیک شود و تاکید شده که این امر منافع سیاسی 
و امنیتی دارد. وی افزود مردم کُرد ملت بزرگی هستند. وی با وجود داشتن 
کردها خودمختاری در دو کشــور )ســوریه و عراق(، گفت که آنها همچنان 
قربانی »ظلم و تجاوز« در منطقه هســتند و اســرائیل بایــد روابط خود را با 
آنها تقویت کند. گزارش های رســانه ها حاکی از آن اســت که اســرائیل از 
قبل شروع به برقراری گفت وگوی مقدماتی با عناصر مسلح به نمایندگی از 

نیروهای دموکراتیک سوریه به رهبری کردها کرده است.

در مورد دروزی ها، تنها یک روز پس از ســقوط بشــار اســد در ســوریه، 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل مستقیماً جامعه دروزی های سوریه 
را خطاب کرد و گفت که اســرائیل »دســت صلح« را به ســوی دروزی های 
ســوریه دراز کــرده و آنهــا را »برادران دروزی اســرائیلی« خوانــد. نتانیاهو 
متوجه شده اســت که اســرائیل در میان دروزی های استان سویدا سوریه 
از حمایت برخوردار است. شــیخ حکمت هجری رهبر معنوی دروزی های 
ســوریه از همکاری با دولت جدید ســوریه خودداری کــرده و آن را افراطی 
توصیف کرده است. پس از اینکه نیروهای سوری در اوایل این ماه وارد شهر 
دروزی نشین جرامانا در نزدیکی دمشق شدند، گفت که متعهد به حفاظت 

از دروزی ها است.

استراتژی بلندمدت �
بنابراین اســرائیل به بهانه حمایت از اقلیت ها در مقابل اکثریت ســنی 
شــروع به طــرح موضوع حقــوق اقلیت ها در ســوریه کرده اســت. علاقه 
ناگهانی به رفاه اقلیت ها مفهوم اتحاد اقلیت را احیا کرده اســت. اسرائیل 
مواضع دولت ســوریه را در قنیطره، درعا و جنوب دمشــق هدف قرار داده 
اســت، اما دروزی های سوری را نیز تشــویق می کند تا کانتونی را تشکیل 
دهند که می تواند به عنوان اولین خط دفاعی اســرائیل در جنوب ســوریه 

عمل کند.
نیروهــای اســرائیلی با نفوذ بــه منطقه حائــل در جنوب ســوریه، قله 
استراتژیک کوه هرمون را اشغال کرده و این منطقه حائل را به ۱۸ کیلومتری 
دمشــق رســانده اند. اســرائیل جنوب ســوریه، کوه هرمون و بلندی های 
جولان را امتداد طبیعی تپه های جنوب لبنان می داند؛ جایی که نیروهای 
اســرائیلی حتی پــس از ضرب الاجل ماه گذشــته بر اســاس توافق صلح، 
از خــروج از آنجا خــودداری کرده اند. نتانیاهو معتقد اســت که دروزی ها 
فرصتی برای ایجاد یک فدراســیون در جنوب ســوریه دارند که مشروعیت 
فدراسیون کردها در شمال شرق این کشور را تقویت می کند. تجزیه سوریه 
می تواند علوی ها را وادار کند که به دنبال حمایت اسرائیل باشند و به سمت 

احیای یک دولت علوی در منطقه ساحلی سوریه حرکت کنند.
اســتراتژی اسرائیل در اینجا ناشــی از نیاز به کاهش انزوا و دسترسی به 
جوامع مختلف در مجاورت خود اســت. به عنوان بخشی از این استراتژی، 
اســرائیل از پروژه های جدایی طلبانــه در منطقه حمایــت می کند زیرا هر 
چه منطقه عربی همگن تر باشد، اســرائیل آسیب پذیرتر می شود. پذیرش 
نهادهــای مختلــف در بافــت اجتماعی و سیاســی منطقه به مشــروعیت 

بخشیدن به حضور یک دولت یهودی کمک می کند.
سیاست های نتانیاهو دیدگاه راست گرایان اسرائیل درباره دولت یهود 
را تقویت می کند که از درخواست ها برای آواره کردن نهایی فلسطینی ها 
از کرانه باختری و نوار غزه حمایت می کند. اســرائیل به قدرت رســیدن 
یک شــخصیت سنی با پیشینه اسلام گرا در دمشــق را نمی پذیرد، و این 
توضیح می دهد که چرا نتانیاهو گفت کشــورش نمی خواهد رژیم علوی 
ســوریه ســقوط کند. در ســال های اخیر، جنوب ســوریه مجرای اصلی 
برای جریان تســلیحات از ایــران و حزب الله به کرانه باختری بود. حضور 
اســرائیل در منطقــه حائل و مســدود کردن نیروهای ســوری در جنوب 
تضمین می کند که اسرائیل کنترل امنیت جنوب سوریه و در نتیجه کرانه 

باختری را حفظ می کند.
اسرائیل همچنین قصد دارد اهرم فشاری در مذاکرات آتی بر سر توافق 
صلح بالقوه با ســوریه به دســت آورد. تهاجم اســرائیل به جنوب سوریه به 
دنبال جلوگیری از هرگونه درخواســت ســوریه در آینده برای بازپس گیری 
بلندی های جولان اشغالی است. اسرائیل قصد دارد توافقنامه های امنیتی 
موجــود مربوط به جنوب ســوریه و منطقه حائل را لغو کنــد، واقعیت های 
امنیتی جدیدی را تحمیل کند و منطقه غیرنظامی شــده را به تمام جنوب 
سوریه گسترش دهد. اسرائیل همچنین به دنبال حذف یکبار برای همیشه 
موضوع کوه هرمون از مذاکره است. اگرچه اسرائیل کاتز وزیر دفاع اسرائیل 
از حضــور موقــت در این منطقه صحبت کرده اســت، اما از نظر سیاســی 
ساده لوحانه است که باور کنیم ارتش اسرائیل قله کوه هرمون را که مشرف 
بر جنوب ســوریه، جنــوب لبنان، دره بقاع، کرانه باختــری، اردن و منطقه 
مرزی عراق و سوریه اســت، رها خواهد کرد. باقی ماندن در منطقه تسلط 
امنیتی اســرائیل در جنوب لبنان را تقویت می کند، توانایی حزب الله برای 
پرتاب هواپیماهای بدون سرنشــین و موشک به اسرائیل را محدود می کند 

و نظارت اسرائیل را برای جلوگیری از بازسازی حزب الله تقویت می کند.
اسرائیل همچنین نگران گسترش نفوذ منطقه ای ترکیه است. بنابراین، 
به دنبال ایجاد حائلی است که اسرائیل را از گروه های تحت حمایت ترکیه، 
از جمله رژیم جدید دمشق، جدا کند. این کشور تلاش می کند تا از هرگونه 
تلاش ترکیه برای ایجاد گروه ها یا فعالیت هایی در جنوب سوریه جلوگیری 
کنــد که می تواند به عنــوان ابزار چانه زنی در مذاکرات مورد اســتفاده قرار 
گیرد؛ همانطور که ایران قبلًا در لبنان و سوریه انجام داد. بنابراین، اسرائیل 
اکنــون در تلاش اســت تا تحت پوشــش حمایت از اقلیت هــا، دولت های 
فرقــه ای و قومی ایجاد کند. اســرائیل اعــلام کرده کــه می خواهد به این 
گروه هــا کمک های بشردوســتانه ارائه کنــد، اما در واقعیت، بــا ایجاد این 

اتحادها به دنبال گسترش مناطق حائل در سوریه است.
اســتراتژی اســرائیل این اســت که گروه های به حاشــیه رانده شده در 
کشــورهای عربی را دور هم جمع کند، ارتباط آنها را با کشــورهای مربوطه 
خود قطع کند و آنها را به شــورش و جدایی طلبــی تحریک کند. البته این 
یک سیاست مخاطره آمیز است. اسرائیل احتمالًا به زودی خواهد آموخت 

که اتحاد اقلیت ها در نهایت کوتاه مدت است.

تحریکبهشورشاقلیتها
اسرائیل به دنبال تجزیه سوریه از طریق مشروعیت دادن به اقلیت  دروزی و کُرد است


